
Ma|etinský zpravodaj
čís|o 2/duben 2019

Úvodní slovo starosty OBSAH
Vážení spo|uobčané, naše obec se nachází
v období očekávání výs|edků podaných do.
tačních žádostí' Jsme mírní optimisté, neboť
máme potvrzeno, že hodnotite|i a radou
olomouckého kraje by|y doporučeny tyto
projekty k podpoře:
. Rekonstrukce hygienického zázemí pro

ku|turní dům a restauraci
. obnova pomníku Antona Kuntsfe|da na

hřbitově
. Podpora vesnických prodejen.
Toto rozhodnutí by mě|o schvá|it zastupi-
te|stvo o|omouckého kraje a definitivně by
mě|o být vše potvrzeno počátkem května.
Každým dnem také očekáváme výsledky po-
daných Žádostí na ministerstvu pro místní
rozvoj.
Na 1 1. zasedání zastupite|stva se zastupitelé
dohod|i na zahájení udrŽovacích prací míst-
ních komunikací - oprava prask|in a utrŽe-
ných krajnic' a to v |. etapě.

V rámci bezpečnosti v dopravě bude poři
zen zpoma|ovací retardér u bytových domů
č. 236_238 a místostarostka obce připra-
vuje podk|ady pro rozhodnutí o insta|aci
informativních měřideI rych|osti projíŽdějí-
cích vozide|. Nedí|nou součástí bezpečnosti
v dopravěje také osvěta a vzdě|ávání. Proto
jsme př iprav i| i  na den 31.  5.  2019 seminář
,,Jedem s dobou,, pro řidiče věkové skupiny
65+, Zde zazní informace, |egis|ativní poŽa-
davky a h|avně rady k této prob|ematice. Na
tento seminář vám pozveme informativním
Ietákem.

Dá|e se připravujeme na os|avu dne Svátku
matek, která proběhne 12. 5. 2019 v 14:00
hodin v ku|turním domě. Pro maminky je při-
praveno ma|é občerstvení a vystoupení dětí
ško|y a ško|ky Ma|etín.
Závěrem přejeme hezké proŽití jarního období.

lng. Petr Pospěch

Úvodní slovo starosty ..................... 1
Vakcinace psů proti vzteklině ......,2
Kotlíkové dotace ......... 3
Zeživota v naší škole ...................... 4
Zprávičky z naší škoIičky ................4
Poděkování občanům ................... 5
Pranostlky
Společenská rubrika ...................... 7
Poklad ukrytý na půdě ...............7

6. rozdě|ení výs|edku hospodaření - zisk -
převod do rezervního fondu příspěvkové
organizace,
7. změnu č|ánku 2, bodu 2.3 5m|ouvy o bu-
doucí sm|ouvě o převodu v|astnictví k ne-
movitosti - parce|a č. 408/12 k. ú. Starý Ma-
|etína uzavřenou mezi obcí Ma|etín a
L. M' nás|edovně: dokončení stavby rodinné-
ho domu je kupující povinen obci
prokázat ko|audačním rozhodnutím nebo
ko|audačním souh|asem do data 17. 9.
20.|9. ostatní články smIouvy zůstávají nadá-

,le v platnosti. "
8' postupovat v sou|adu s č|ánkem 2'bod 2.2

Sm|ouvy o budoucí kupní sm|ouvě o převo-
du v|astnictví k nemovitosti uzavřenou mezi
obcí Ma|etín a M. M., dne 28. 5'2015.Zde je
ujednána smIuvní pokuta ve výši 1hzce|kové

kupní ceny uvedené v č|' 3 odst. 3.2 sm|ou-
vy při nedodrŽení podmínky uvedené ve
sm|ouvě. Porušením této podmínky ze stra-
ny budoucího kupujícího obec od sm|ouvy
odstupuje a pozemek bude nabídnut jinému
zájemci.
9. souh|así se snížením záměru odkupu po-
zemků schvá|ených na zasedání č. 3] ze dne
11 . 12, 2017 pro Ma|etínské byty s. r. o., Čes-
kos|ovenské.a rmády 887 / 1 2, 7 89 01 Zábřeh,

Výs|edky projednán í z.| 1 . řádného zasedání zastupite|stva obce
Maletín konaného dne

24.4.2019 V zasedací místnosti oÚ Maletín v 17:15 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program a dop|nění programu,
2.zápis a usneseníze dne 25. 2'2019,
3. projednání návrhu závěrečného účtu obce
Ma|etín za rok 2018 se uzavirá vyjádřením
souh|asu s ce|oročním hospodařením, a to
bez výhrad,
4. Účetní závěrku včetně výs|edku hospoda-
ření obce Maletín za účetní období 20'l8 se-
stavenou ke dni 31. 12.2018,
5. účetnízávěrku Zák|adní ško|y a Mateřské
ško|y' příspěvkové organizace, Ma|etín č.94,
za Účetní období 20.| 8 sestavenou ke dni
31 .  12.2018,



2 Ma|etíns|<ý zpravodai

|Č: 05214963. Záměr na výměru bude činit
5000 m,, prodejní cena 70,- Kč za 1 m2 bez
DPH za účelem výstavby rodinných domů.
Předmětem prodeje budou pozemky parceIa
č. 484/1 , 484/2, 484/3, 484/4, 477 /5, všechny
pozemky v k. ú. Starý Ma|etín. Geometrickým
p|ánem bude upřesněna výměra.  Podmín-
kou prodeje je, Že kupní sm|ouva musí být
uzavřena do 1.  10.  20 ' l  9.
,l 0. nabídku firmy SEKNE spo|. s r. o., Hamer-
ská 12, o|omouc, na zhotovenízpoma|ovací-
ho retardéru včetně návrhu dopravního zna-
Čení a zjištění stanovení dopravního značení
za nabídkovou cenu cca 32.192,- Kč s DPH.
Zpoma|ovací pruh bude umístěn na místní
komunikaci č. 8c v prostoru před bytovými
jednotkami Maletín č. 236 _ 238 a pověřují
starostu da|ším jednáním ve věci.
1, l .  nabídku f i rmy RoADMED|C s.  r '  o .  Šum-
perk na opravu místních komunikací v ceně
58.830,-  Kč bez DPH v úseku Č. 1,2,  4,  5 a 6.
dá|e pověřují starostu da|šími kroky v dané
věci. Úsek č. 3 by se spravovaI v da|šÍ etapě.
.l 2. pronájem budovy staré hasičky č. stav'
437 k.Ú.Starý Maletín pro SDH Ma|etín. Cena

nájmu je stanovena ve výši 1,- Kč a rok. Dů-
vodem je podpora ze strany obce spo|kové
Činnost i  SDH Ma|etín.  Da|ší podmínka uza-
vření nájemní sm|ouvy je Úhrada nák|adů za
spotřebované energie (eIektřina, pIyn, voda).
Dé|ka pronájmu je stanovena na ' l rok od
podpisu sm|ouvy.  V nájemní sm|ouvě bude
ustanovení za přenesení zodpovědnosti za
majetek na nájemce po dobu nájmu.
'l3. pronájem parce|y č. 380 k' ú' Starý Ma.
|etín pro Zemní práce Staněk' s. r. o. Starý
Ma|etín č. 14, |Č: 06046479. cena za proná-
jem Činí 5,- KČ za ,l m,, doba pronájmu je
5 |et s výpovědnídobou 3 měsíce. Zastupite.
lé pověřují starostu podpisem sm|ouvy.
' l4. příspěvek pro Spo|ek rybářů obce Ma.
|etín,  Ma|etín 21,789 0. l  Zábřeh,  |Č: 683
18 03'l ve výŠi 10 tis. Kč, dále schva|ují text
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí nein-
vestiční dotace a pověřují starostu podpisem
smrouvy.
' l 5. příspěvek pro Tě|ovýchovnou jedno-
tu Ma|etín,  Ma|etín 21,789 0. l  Zábřeh,  lČ:
449 393 70 ve výši 30 tis. Kč, dá|e schva|ují
text veřejnoprávnísm|ouvy o poskytnutí ne-

investiční dotace a pověřují starostu podpi-
sem smrouvy.
,l 6. prodej pozemku parcela č.20/28 k. ú.
Nový Ma|etín s výměrou pozemku 1007 m2,
prodejní cena činí 1 05 Kč/m, bez DPH. Kupu-
jÍcíje L. T. a zastupiteIstvo pověřují starostu
podpisem smlouvy.
]7.  sm|ouvu o budoucí sm|ouvě o zÍíze-
ní věcného břemene a dohodu o umístění
stavby č. |P-12-8024290/soBs VB/1. Jedná se
o pozemky obce - parce|a Č. 41 2, 2243, 405 /2
v k. ú. Starý Ma|etín, obec Ma|etín. Předmě-
tem věcného břemene je umístit, provozo-
Vat, opravovat a udrŽovat zařízení distribuční
soustavy k pozemku parce|a Č, 407/7 k. ú.
Starý Ma|etín právě přes výše zmíněné po-
zemky. Jednorázová náhrada činí 1'450,- Kč
a je v souladu se schvá|eným ceníkem ná-
hrad.
18.  souhIasí s k|íčem oInění f inanční kom-
penzace provozu větrného parku spoIečnos-
tiVTE Ma|etín s. r. o' Poděbrady, |Č: 24294527
a pověřují starostu, aby tyto podmínky za-
pracova| do smlouvy o spo|upráci a případ-
ných da|ších smIuvních vztahů.

a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a

a
a
a
o
a
a
a
a
a
a
a
a

Vakcinace psů proti vztek|ině
MVDr. Šebesta oznamuje, že v sobotu 18. května 2019 bude probíhat vakcinaci psů proti vztek|ině.
V Ma|etíně proběhne vakcinace v 14:00 hodin u budovy obecního úřadu Ma|etín. V místní části Javoří proběhne vakcinace v 14:30
hodin u domu č. p.31 - F|ášarovi.

a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a o a a a a a a a a a a a a a a a o a a
o o

Pozv^NKA NA osLAVU SVÁTKU MATEK
Je to den, kdy máme moŽnost poděkovat našim maminkám za vše, co pro nás kdy udě|a|y.

Přijd,te tedy maminky na os|avu dne Svátku matek v nedě|i . l 2. 5.2019 v 14:00 hodin do ku|turního domu Maletín.
Naše děti ze ško|y a ško|ky si pro vás připravi|y pásmo básniček, písniček a také ma|ý dárek.

a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a o a a a a a a a a a a a a o a a a a a a a a a

Jedu s dobou . vzděIávací program bezpečné jizdy
pro seniory

Vzdě|ávací program Jedu s dobou je určen široké aktivní motoristické veřejnosti seniorského věku - přesněji 65 a více
|et, a to nejen pro ty' kteří h|edají pocit jistoty za vo|antem, a|e i pro seniory s ce|oŽivotními řidičskými zkušenostmi.
Finanční podporu projekt získa| z fondu zábrany škod a díky tomu je pro účastníky zdarma.

obecní úřad využiI nabídky a zve všechny aktivní řidiče seniorského věku na tento seminář.
Bude se konat 31.5.2019 v 14:00 hodin vzasedacímístnostioÚ ttla|etín.



Duben 2079

Mikroregion Mohelnicko.a obec Mírov zvou na tradiční turistické setkání

Po sToPÁCH ŠvÉnsrycH VoIsK
KDY: ve středu 8. května 2019 ve 14:oo

KDE: na švédské cestě u sloupu Neisvětěiší Troiice.., za obci Mírov směr Krchleby
cca ].,5 lan po zelené turistické značce

Start individuální či ve skupinách vtěchto časech:

.  Mohelnice 12;15 od kempu

Maletín 12:30 od obecního úřadu

Krchleby 13:00 od obecního úřadu

. Mírov 13:15 od pošty

. LÍšnice 12:15 od obecnÍho úřadu

Na setkání se projdete krósnou mÍrovskou krajÍnou, stanete se očiýmÍ svědky tažení
švédsl<ych vojsk, vyslechnete si povídóní o místní historÍi a geografii, občerstvení Vás čeki
na mírovském koup alištÍ'

ohe !n ic kn .

1
r i

Kotlíkové dotace v olomouckém kraji ll l.
o|omoucký kraj p|ánuje dne 30. 4. 2019
vyh|ásit dotační program Kotlíkové dota-
ce v olomouckém kraji l l l . V rámci tohoto
dotačního programu mohou občané kra-
je, resp. v|astníci rodinných domů na úze-
mí olomouckého kraje poŽádat o dotaci na
výměnu stávajícího kot|e na pevná pa|iva
s ručním přik|ádáním za kote| na pevná pa-
Iiva spaIující výhradně biomasu, tepe|né čer-
pad|o nebo p|ynový kondenzační kote|.
Příjem žádostí (formou eIektronické eviden-
ce Žádostí přes ap|ikaci na webových strán-
kách o|omouckého kraje) bude spuštěn od
4.6.2019 (10:00 hodin) do 31.  12.2019
(12:00 hod.).

V období od vyhlášení dotačního programu do
zahájenípříjmu Žádostí bude o|omoucký kraj
pořádat informační semináře pro žadateIe
ve vybraných městech o|omouckého kraje.

Termíny a místa konání seminářů v nej-
b|ižším oko|í obce MaIetín:
Mohelnice - Mohe|nické ku|turní a spor-
tovní centrum - ma|ý sá| -  k ino _ 7.  5.2019
v době od 10:00 -  15:00 hod.

Šumperk _ Městský úřad Šumperk, ve|ká
zasedací místnost, Jesenická 31 _ 22,5.2019
v době od .l0:00 _ ' l5:00 hod.
Zábřeh _ Střední ško|a, Zák|adní ško|a, Ma-
teřská ško|a a Dětský domov Zábřeh, Sušilo-
va 40 -  29.  5.2019 v době od l2:30 -  15:30
hod.

Kromě představení dotačního programu,
podmínek .pro získání dotace a ukázky vy-
p|nění a podání Žádost i  nabízíme i  p římo
v průběhu seminářů pomoc př i  vyp|nění
formu|áře Žádost i .  Aby mohla být Žádost
re|evantně vyp|něna' je nutné, aby si zá-
jemci  o tuto s|uŽbu př ines| i  s  sebou poža-
dované fotografie v eIektronické podobě,
dok|ad o kontro|e technického stavu a pro-
vozu k původnímu kot| i  na pevná paI iva
nebo j iné dokumenty prokazující t řídu
kot|e a čís|o bankovního účtu, na který by
byIa případně dotace úspěšnému ŽadateI i
poukázána.  V případě nejasnostÍ doporu-
Čujeme před seminářem kontaktovat pra-
covníky oddě|en í administrace kot|íkových
dotací, kteří poŽadavky na dokumenty

nk vyp|nění Žádost i  upřesnÍ.

Kontaktním místem je odděIení admini-
strace kot|íkových dotací odboru strate-
gického rozvoje kraje Krajského úřadu
olomouckého kraje, Jeremenkova 4Ob, 779
11 o|omouc (výšková budova RCo naproti
h |avn ím u nádraží, 6. patro).

Dotazy a Žádosti o konzu|tace |ze zasílat
písemně na výše uvedenou adresu nebo e-
-mailem (kotlikovedotace@olkraj.cz). Pra-
covníci oddě|ení administrace kot|íkových
dotací nabízí také moŽnost osobních konzu|-
tací ve všech pracovních dnech. S oh|edem
na očekáváný zájem doporučujeme předem
dohodnout termín a čas osobní návštěvy.
Veškeré informace o dotačním programu,
včetně kontaktů na pracovníkyjsou k dispo-
zici na webových stránkách o|omouckého
kraje, konkrétně na www.o|kraj.cz/kot|iko.
vedotace (Kot|íkové dotace v o|omouckém
kraji l l l .).

V případě dotazů se můžete obrátit na Ing.
Martina Černockého, vedoucího oddě|e-
ní administrace kot|íkových dotací, te|.:
585 508 233, email: m.cernocky@olkraj.cz.



4

-l

Ma|etínský zpravodai

Zimní sezónu jsme zakonči|i abso|vováním
|yŽařského výcviku v Hraběšicích. Problém
se zajištěním dopravy dětí na |yŽařský výcvik
nám pomohIivyřešit někteří rodiče a Spo|ek
fotba|istů' za což jim srdečně děkujeme. JiŽ
za tři dny všechny děti umě|y |yŽovat a celý
|yŽařský kurz si ve|mi uŽíva|y. od příštího
ško|ního roku proto zařadíme |yžařský výcvik
i do ŠVP mateřské ško|y, protoŽe o tuto akti.
vitu mají rodiče zájem.
V měsíci březnu nás nap|no zaměstna|a
výroba ptačích budek. Tuto aktivitu jsme
abso|vovali v rámci projektového dne,,Ptac-
tvo,, pod vedením naší paní místostarostky
p. Nagyvathy. Podaři|o se vyrobit celkem 12
barevných ptačích budek a 2 hmyzí hote|y.
Vše je rozvěšeno na stromech v prostranství

Ze života v naší škole
ško|y a my jiŽ netrpě|ivě vyhlížíme nové oby-
vate|e těchto roztomi|ých příbytků. V rámci
z|epšování čtenářské gramotnosti dětí jsme
také uspořádaIi knihovnickou besídku s naší
paní knihovnicí p. Neumannovou. Nás|edo.
va|a,,Kouze|ná noc ve ško|e,i kdy děti p|ni|y
knihovnické úko|y a přespa|y ve ško|e.
Da|ší pravide|nou vzdě|ávací aktivitou byla
osvětová preventivní beseda pořádaná
Hasičským záchranným sborem Šumperk.
Děti se moh|y nastrojit do hasičské výbavy
a připomně|y si dů|ežitost integrovaného
záchranného systému. Tradiční a u dětí ob-
|íbenou ve|ikonoční soutěŽ ve skoku přes
švi had lo "Ve| i konočn í vaj íčko,, jsme uskuteč-
ni|i za pohodlných podmínek v prostranství
víceúčelového areá|u na novém umě|ém

trávníku. Premiéru ve ško|e mě|o p|etení po-
m|ázek z 8 prutů. Tato aktivita proběh|a také
během projektového dne "Ve|ikonoce,,, při
kterém jsme si s dětmi připomně|i význam
a tradice těchto svátků.
Větší část |etošního ško|ního roku je minu-
lostí a my jsme vstoupi|i do posledního čtvrt.
|etí ško|ního roku 2018/2019. By|i zapsáni
4 budoucí prvňáčci a v příštích dnech nás
čeká zápis dětído mateřské ško|y. Do našeho
předško|ního zařízení přijímáme dětiod 2 let
i na nepravide|nou docházku' V rámci adap-
tace dětí do ško|ky se mohou rodiče s dětmi
přijít podívat, jak probíhá pravidelný reŽim
a pedagogická činnost v našímateřské škole.

Mgr. Helena Pospěchovó

Březen probíhal v naší mateřské ško|e v du-
chu vítání jara. VyrobiIijsme s dětmi Moranu,
kterou jsme za doprovodu jarních písniček
a básniček vynesli aŽ za Ma|etín a pos|ali po
vodě pryč. Roz|oučiIijsme se tak definitivně
se zimou.
| školka se přev|ék|a ze zimního kabátu do
jarního. VyzdobiIi jsme si okna, chodby i třídu
krásnými jarními motivy.
Děti se seznámi|y s prvními jarními květina-
mi, poznáva|y místní hospodářská zvířata.
Letos jsme navštíviIi hospodářství u Bas|erů.
Děti si moh|y poh|adit a nakrmit |amy, do-
zvědě|y se různé zajímavosti o jejich chovu.
Měsíc duben by| bohatý na různé akce, které
se váza|y na ve|ikonoční svátky. Zase|i jsme
si ve|ikonoční osení a průběžně s|edova|i, jak
k|íčía roste, barviIijsme a zdobi|ivyfouk|á va-
jíčka různými technikami, vydaIi jsme se ' 'Po
sToPÁcH VELI KoNoČN íHo znlíČrn,:
Po Ve|ikonocích jsme os|avi|i Den Země. Jde
o eko|ogicky motivovaný svátek upozorňu;
jící |idi na dopad ničení životního prostředí.

Zprávičky z naší škol ičky
Povída|ijsme si o planetě Zemi, o eko|ogii,
třídění odpadů a černých sk|ádkách. Nauči-
|i jsme se správně třídit odpad a pochopi|i
jsme dů|ežitost recykIace.
V současné době se peč|ivě připravujeme na
os|avu Dhe matek, chystáme dárky, nacviču-
jeme Vystoupení. Věříme, Že s námi v nedě|i
12. 5.2019 v sále ku|turního domu os|avíte
Den matek a naše spo|ečné vystoupení se ZŠ
se Vám bude |íbit.

Jana Menšíkovó



Duben 2079 5

Poděková ní ma letínským občan ů m
VáŽení občané, chtě|a bych tímto poděkovat
Vám všem, kteří jste v roce 20.l 7 na Dnech
mikroregionu a os|avách 700.výroČí od prv-
nízmínky o obc i  Ma|etín,  či  j inde podepsa| i
petici za ukončení genocidy praktikujících
FaIun Gongu páchané čínským režimem.
Na zák|adě sesbíraných podpisů by|a na za-
sedání Senátu Par|amentu České repub|iky
20. března 2019 projednávána otázka,,geno-
cidy duchovního hnutí FaIun Gong v Čině pá-
chané čínským reŽimem,. Něko|ik senátorů
navrhlo text rezo|uce směřované k čínskému
reŽimu a drtivá většina přítomných senátorů
j i  v h|asování podpoř i |a.
Tato rezo|uce Senátu vyjadřuje podporu du-
chovnímu hnutí Fa|un Gong, křesťanům, Uj-

gurům a Tibeťanům a znepokojení nad jejich
pronás|edováním čínským reŽimem. Rezo-
|uce dá|e vyzývá v|ádu ČR, aby čínský reŽim
vyzva|a k zastavení pronásledování těchto
|idí, propuštění vězňů svědomí, k dodrŽová-
ní a ratifikování mezinárodního paktu o |id-
ských právech.

Svým postojem jste pomoh|i |idem, kteří se
sami bránit nemohou. Za to si zas|ouŽíte ve|-
ký dík.

Zdejen pár střípků ze zasedání:

"Čínský totalitní režim drží v koncentročních
tóborech skutečně statisíce politických vězňů,,,
- senitor Pavel Fischer

Falun Gong je staroby|á metoda zuš|echťo-
vání tě|a a mysI i .
sk|ádá se ze čtyř  pomalých cv ičení a medi-
tace a uČení, které k|ade důraz na z|epšo-
vání morá|ního charakteru podIe hodnot
pravdivost i ,  souc i tu a snášenI ivost i .  Cv ičení

Falun Gong
jsou poma|á a mohou je cv ičit  I idé kaŽdého
věku, navozují pocity k|idu, odstraňují stres,
odbourávají energet ické bloky a důk|adně
pročišťujítě|o.  FaIun Gongu se věnují mi l io-
ny I idí po ce|ém světě a téměř každý z n ich
se přesvědčiI  o tom, Že praxe má b|aho-

,,Postupně jsme se dozvídali skutečnosti, které
byly tak děsivé a tak strašné, Že pravděpodob-
ně naše představivost je no to poměrně stabÓ,,,
- senátor VácIav ChaIouoek
,,Pokud budeme procházet mezinirodní de-
klaraci lidských próv bod po bodu, zjistíme, že
čínský reŽim porušuje kaŽdý z nich,,.
_ senátorVác|av Hamp|
,,Pokud ktomu budeme mlčet, bude to zname-
nat, Že 5 tÍm souhlasÍme,,,
- senátor Marek Hilšer
,,Je potřeba se těmto věcem postavit a zabra-
ňovat v každé zemi a v každém čase,,,
- senátorka Jaromíra Vítková

dárný účinek na fyz ické i  duševní zdraví.
V Ma|etíně cvičíme Falun Gong kaŽdou stře.
du na hřišti anebo v sá|e ku|turního domu.
Cvičí se zdarma. Kontakt pro zájemce je
732331200.

lng. Eva Boslerová, Ph.D.

Rok 2019 pro spo|ek zača| tradiční únoro-
vou č|enskou schůzí, ta však by|a jiná neŽ
v pos|edních čtyřech |etech. By|a to vo|ební
č|enská schůze a všichni č|enové SRoM vo|i|i
nové vedení. Bludné vody promícha|y karty
a přines|y nové posi|y do vedení. Věřím, Že pro
spo|ek budou tyto změny k |epšímu a spo|ek
bude pod novým vedením prosperovat.
V březnu proběh|a prvnÍ brigáda a otevírání
vody. Spo|ečně jsme uk|idiIi přehradu i rybník
a prořezaIi o|šiny ko|em břehů, aby nijak ne-

SROM
vadi|y při výkonu rybářského práva. V tentýž
den rovněž proběh|o otevírání vody na ma-
letínském rybníku.
Dá|e se novému vedení podaři|o dokončit
zd|ouhaý proces zápisu spo|ku do spo|ko-
vého rejstříku a ro4et krouŽek pro děti zají-
mající se o ryby a rybářství, z čehož máme
ve|kou radost, neboťcílem každého spo|ku by
mě|o b1it odchováváním|ádeŽe, která jednou
převezme povinnosti, starosti a|e i radosti ze
spoIkové činnosti.

Ted,již probíhají přípravy na dětské rybářské
závody, které proběhnou29.6.2019 na pře-
hradě. Pro všechny jsou připraveny krásné
ceny a h|avně den strávený rybařením v pří-
jemném prostředí.
Na podzim jiŽ tradičně chystáme rybářské
závody pro dospě|é. B|ižší informace o těch-
to přineseme formou plakátů v dostatečném
předstihu před akcí.

Za SRoM Miroslav Flóšar _ jednatet.

První letošní největší ryba chycenó na přehradě. Amur bílý 87 cm,
Zděnek Hrubý



6 Maletínský zpravodai

Pranostika na kvě
KdyŽ máj v|áhy nedá, červen se předá.
KdyŽ se v máji blýská, sed|ák sivýská.
Na mokrý květen přichází suchý červen
Studený máj - stodo|e ráj.
Ch|adno a večernímIhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Májová v|ažička - naroste travička; májový deštíček - poroste ch|ebíček.

1. května
Kolik Fil ipa Jakuba krapek, tolik sena kopek.

14. května F.+--'
Před Servácem není |éta, po Serváci s mrazy Veta. \' 

. -"*,

Pankrác, Servác, Bonifác jsou |edoví muŽi, Žofie je jeji\ kuchařka.

.l 5. května
Svatá Žofie po|íčka často za|ije.

Švédské války na severní Moravě
Pod|e W. Kubíčka z dějin města Loštice si
švédská posádka na Mírově opatřova|a své
Životní potřeby |oupeŽemi v okolí směrem
na Moravskou Třebovou a Jevíčko. Švédská
h|avní armáda |ežela od ]3. července .| 643
po ce|ý měsíc u města Tovačov. Také odtud
by|y podnikány |oupeŽivé výpady až na se-
verní Moravu. Jeden z těchto výpadů skon-
čiI hanebně pro Švédy, a to zrovna v naší
obc iMaIe t íně .
Dne 24. července přijeIo asi 900 švédských
jezdců se spoustou prázdných vozů do
Moravské Třebové, aby tam na občanech
vynut i I i  pos|ední povinnou daň za ušetření
jejich města před zničením, kterou jim Švé-
di  u|oŽiI i  dne 18.  června. KdyŽ pak povozy
na|oŽené |átkami,  vínem, p ivem, kořaIkou
a poŽivatinami odje|y, tak na zpáteční ces-
tě tento oddí|' jehož muŽstvo by|o z ve|ké
části opi|é' přenocovaI v MaIetíně. Císařské
kornety, kterým ve|e| Jan Vilém Mehrheim
a Va|entín Schu|z, vyrazi|y nepředvídaně se
200 jezdci na Švédy. Ti v domnění, Že císař-
ských vojáků je mnohem více, h|eda|i svoji
záchranu v útěku. Část j ich pad|a a zbytek
i s jejich poručíkem Debitzem by| odveden
na hrad Bouzov. Nás|edně by|i důstojníci
vyměněni, pos|éze však by|i švédským vá-
|ečným soudem odsouzeni k trestu smr.
t i .  Jan Vi|ém Mehrheim a hrabě Va|entín
Schu|z by| i  štědře odměněni .
Švédové, kteří zde zahynuli, jsou údajně
pochováni uprostřed obce v místě, kde
nyní stojí mariánský s|oup. Fotky marián-
ského s|oupu př ik|ádáme.

foto MariÓnského sloupu z dnešní doby hi stori cké foto Mariá nskéh o slou p u,
rok pořízení před 2' světovou vólkou

Nagyvathyová A.



Duben 2O79 7

Společenská rubrika

Ruku Ti už nepodóme,

abychom Ti mohli k narozeninóm přót.

Jen lo/ičku Ti na hrob dóme

a nakbe budeme stóIevzpomínat,

Pok|ad ukrytý na půdě

znat paní Krejzkovou Marii, babičku Ladislava
a Kar|a Krejzkových. Dvojčata ch|apců na foto-
grafii jsou synové německých obyvate|, kteří
by| i  odsunut i .  Jeden z ch|apců, nyní j iŽ pán
v |etech se minu|ý rok zkontaktoval s rodinou

Dne 29, dubna si připomeneme 90, narozeniny

naší maminky, babičky a prababičky,

pa n í Terezi e M ich alčókové z M a letína,

S lóskou vzpomínó rodina.

Před něko| ika týdny mi by|a panem Ladis la-
vem Krejzkem předána s|oŽka s dokumen-
ty '  která skrývaIa veImi zajímavý a z mého
poh|edu  h i s to r i c ky  cenný  obsah .  Na  půdě
domu rodiny Krejzkových by|o nalezeno
př ibI iŽně 30 školních výkresů z období |et
1933  až  1936 .  Jedná  se  o  ve |m i  de ta i |ně
a prec izně provedené maIby z ma|etínské
ško|y s podpisy Žáků Gustav Heinz a A|fred
Heinz '  P řestoŽe nám není známo'  jak se
výkresy ch|apců Heinzových oc i t|y u Krej .
zků na půdě, ná|ezu s i  ceníme a výkresy
budou Vystaveny u nás ve ško|e.  Současní
žáci  i  my učite|é Žasneme nad přesností
a dokona|ostí těchto kreseb. Výkresy jsou
dokonce opat řeny i  známkou a věř te,  Že to
není vŽdy výborná '
Dá|e by|y na|ezeny fotograf ie původních
maj i te|ů domu, mnoŽstvÍ korespondence
z první světové i  druhé světové vá|ky a jako
kur ioz i ta,  Iodní |ístek z ořístavu Štětín
z roku ,l 943. Na jedné zfotografií můŽete po-

Krejzkových a navštívi| svůj rodný dům v Ma-
Ietíně.
TěŠíme se na da|šÍ podobné pok|ady, které jis.
tě dosud ukrývají mnohé maIetínské půdyll|

Mgr. Helena Pospěchovó

/ t'./

4Lt. {93 3. Gustau 6e{tra.



I Ma|etínský zpravodai

11. 3. 19 3I.
!,'

S. $ei.n6.

0 te lntr{lgÚG, to", e.

,l 9. 4 0.498.'. €Iueint.Ílffcd. 2r,g.,'3€.
/ efl,. €žoi.tt4.

MALETíNSKÝ ZPRAVoDAJ . č. 2/DUBEN 20'|9/ročník 25 . zpravodaj obce Ma|etín . periodický tisk Územního samosprávného ce|ku . občasník
duben 2019. vydáno 06. 04' 20.|9 . vydává obec Maletín, Maletín 21,Zábřeh78g 01,lČ: oo3o2988 . v nákladu 150 ks . registrace u Mr ČR
E 10391 . Zlom, sazba a tisk Computer Medja s. r. o.


